¶ Vel aliquid plus novi facere propter novum annum. Haec non sunt in codice istius concilii Vaticano.

C. XV. ¶ Infirmis hominum incantationes nihil remedii praestant.

Item Augustinus.

a Matth. 23. b modicam. c al. faciendo, dicendo. d al. suavi. e al. dare. f Poly. l. 6. tit. 22. Bur. l. 10. c. 15. Ivo p. 11. c. 42. Poly. ibid. g Bur. l. 10. c. 16. Ivo p. 11. c. 43.

Admoneant autem sacerdotes fideles populos, ut non firmiter magicas artes, incantationesque, quibuslibet infirmitatibus hominum, nihil remedii posse conferre: non animalibus languentibus, claudicantibus, vel etiam moribundis quidquam mellei: non a ligaturis ossium, vel herbarum cuiquam mortalium adhibitas, profiteat: sed haec esse laqueos, & insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum decipere nititur. Et si quis a haec exercuerit, clericus degradetur, laicus anathematizetur.

¶ Caput hoc Burchardus & Ivo citant ex dictis Augustini, apud quem similia reperiuntur in loci allatis supra ead. q. 3. v. mirum. Sed eadem omnino verba prater ultimam clausulam in concilio Turonensi 3. cap. 42. & in adjectis Capitularibus, c. 94.

¶ Non ligaturus. Hinc usq. ad vers. prodesset, sunt adiecta ex concilio & capitularibus.

¶ Et si quis haec. Postrema haec tota clausula non legitur in concilio, neq. in capitularibus, sed apud Burch. & Ivo.

C. XVII. ¶ Dies Aegyptiaci, & Ianuarii.

Calenda non sunt observanda.

Item Augustinus.

Non observetis dies, qui dicuntur Aegyptiaci, aut Calendas Ianuarii, in quibus cantilenae quaedam, & comestiones, & ad invicem dona donantur, quasi in principio anni, boni fati augurio, aut aliquos menses, & tempora, aut dies, annos, aut lunae, solisque cursus, quia qui has, & quascunque divinationes aut fata, aut auguria observat, aut attendit, aut consentit observantibus, inutiliter, & sine causa, magis ad sui damnationem, quam ad salutem tendit: five qui per quosdam numeros litterarum, & Lunae, & per Pythagoricam necromantiam agitantium vitam, vel mortem, vel prospera, vel adversa futura inquirunt, five qui attendunt somnialia scripta, & libro Danielis nomine intitulata, & sortes, quae dicuntur sortium Apostolorum, & auguria avium, aut aliqui prodromo facienda, aut propter conjugia copulanda, aut in collectionibus herbarum carmina dicunt, aut peccata pro quavis infirmitate scripta super homines vel animalia ponunt, praeter symbolum, & orationem Dominicanam, aut magicis falsitatibus in e grandinarius tempestatis credunt. Qui autem talibus credunt, aut ad eorum domum euntes, aut suis domibus, introducunt, ut interrogent, sciant se fidei Christianam & baptismum praeritisse, & ut paganos, & apostatam, id est, retro abegissent, & Deimanicum, iram Dei graviter in aeternum, incurrisse: nisi ecclesiastica poenitentia emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim Apostolus. d [Sive manducatis, sive aliquid aliud facitis, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, in quo vivimus, movemur, & sumus.]

¶ In plerisque, vetustis exemplaribus est tantum, Item, & in Polycarpo etiam refertur sine auctoris nomine.

C. XVII. ¶ Grave peccatum est dies observare, vel menses, & annos.

De temporum quoq. observationibus scribit Augustinus in Enchiridio 1 c. 79.

Vis affirmaret, quam magnum peccatum sit dies observare, & menses, & annos, & tempora, (sicut observant, qui certis diebus, sive mensibus, sive annis volunt aut nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta, vel infausa existiment tempora;) nisi huius mali magnitudinem, ex timore Apostoli pensaremus: qui talibus ait. [Timo, ne forte sine causa laboraverim in vobis.] Item per epistolam ad Galatas, ad v. 4. ¶ Intellegat i lector

a In Turonensi 3. c. 42. & in adjectis cap. c. 94. Poly. ibid. Bur. l. 10. c. 40. Ivo p. 11. c. 65. b Poly. l. 6. tit. 22. c al. & d x. rinth. 10. A. 37. e Beda Gal. 4. Ivo p. 11. c. 39. Pamm. lib. 8. c. 1. f Gal. 4. Beda ibid. Ivo p. 11. c. 37.

tantum periculum animæ pertinere superstitiosas tem-
porum observationes, ut huic loco subiecit Apostolus,
[Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.]
Quod cum tanta celebritate atque auctoritate per orbem
terrarum in ecclesiis legatur, plena sunt tamen conventi-
cula nostra hominibus, qui tempora rerum agendam,
à mathematicis accipiunt. Iam verò, ne aliquid inchoe-
tar, aut xristificiorum, aut huiusmodi quorumlibet ope-
ram, quibus quos Ægyptiacos vocant, sæpe etiam nos mo-
nere non dubitant.

1 ¶ **Intelligat** B. Augustinus explanans ea verba Apo-
stoli ad Gal. 4. Dies observatis, & mensis, & tempora, &
annos: ipsa tam ad gentes, quam ad Iudæos referri posse demon-
strat, non subijungit. Ergo eligat lector, utram volet sen-
tentiam, dummodo intelligat ad tantum, &c.

C. XVIII. ¶ **Sine incantatione herbas vel petras
licet habere.**
Item Hieronymus.

Demonium a sustinenti licet petras vel herbas habe-
re sine incantatione.
¶ **Richardus etiam, & Ivo citant ex dictis Hieronymi, sed
Ivo quæ autem non nominat.**

CAUSA XXVII.

Vidua vetus castitatis habens desponsavit sibi u-
xiorem: illa priori conditioni renuntians, transiit
in alium, & nupsit illi: ille, cui prius despon-
sa fuerat, repetit eam.
¶ **Ha primam queritur, an conjugium possit esse
inter voverentes.**
¶ **Secundam, an sponsus à sponso recedere, & alii nubere.**

QUESTIO I.

Quædam vidua, quæ castitatem contrahere non possunt, mul-
tas ad nuptias se probat.
C. I. ¶ **Excommunicatur vidua, quæ religioso
habitu nuptias elegerit.**
¶ **In concilio nîmq; Carthaginensi quarto, cap. ult.
statutum reperitur de viduis, quæ professas b
conventuum prævaricatae sunt.**